Register

Autor(en): [s.n.]

Objekttyp:  Appendix

Zeitschrift: Berner Zeitschrift fiir Geschichte und Heimatkunde

Band (Jahr): 59 (1997)

Heft 1-2

PDF erstellt am: 16.05.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



REGISTER

()/)/'f'fl\'fr'

Acgertenstrasse 46

Alkoholverwaltung. cidg.

Alpenstrasse 25/27
Ausscrholligen. Siedlung

Barengraben
Bolligenstrasse 12
Bonstettenhaus
Brinnenstrasse 40
Brimnenstrasse 124
Brunngasse 70
Bamplhzstrasse 117
Biimplizstrasse 180
Bundesgasse 5.

Musikpavillon
Burkigut

Cinéma Splendid-Palace

Effingerstrasse 27
Engchalde

Falkenheim
Falkenplatz 16
Falkenplatz 22/24
Ireiburgstrasse 7
Fricktreppe

Gerechugkeitsgasse 25
Gerechtigkeitsgasse 2
Gesellschaftsstrasse 27
Glurhaus
Gotthelfstrasse 40
Grosser Muristalden 4

Halenbrucke
Herrengasse 3. 5.7
Herrengasse 6. 8
Hochfeldstrasse 101
Hochschulstrasse 6

78 ff.
182 f.
112 £,

88 ff.
197 1.
117 1.
197 ff.
186 .

93 ff.

197 1

153 ff.

JBEL
a8 I

161 ff.
42 ff.
161 ff.
47 1.
91 ff.

107 ff.
112 ff.
164 1.
54 ff.
82 ff.
78 ff.

0% 1.
121 ff.
48 ft.
58 I1.
24 ft.

Hodlerstrasse 12
Hodlerstrasse 16
Hoheweg 38
Holligenstrasse 44

Junkerngasse 20

Kirchenfeld-Schulhaus
Kleine Schanze.
Musikpavillon
Kornhausplatz 10 + 12
Kramgasse 21
Kramgasse 73
Kramgasse 83
Kunstmuseum

Linggass-Schulhaus
Linggassstrasse 31
Lianggassstrasse 49-51
La Pergola
Laupenstrasse 49
Lorraimnebriicke

Maillartbricke
Weissenstemstrasse
Marktgasse 5
Marktgasse 7
Marktgasse 53
Marktgasse 16
Monbijoustrasse 33
Moserstrasse 42
Miinster
Miinstergasse 7
Muristrasse 53
Musikpavillon

Neubruckstrasse 53. 63 -67

Neubruckstrasse 149
Neubrtickstrasse 10
Neubriigg
Neufeldstrasse 20
Niederbotugenweg 98
Nyvdegghof 2
Nydeggkirche

Ostermundigenstrasse 118

156 f.
157 fI.
181 f.
166 1.

107 {f.
74 1

93 ff.
51 i,
128 ff.
130 ff.
133 i,
156 f.

70 {T.
30 ff.
44 11
183 {f.
61 1T
97 f.

98 ff.
136 ff.
138 f.
139 ff.
142 ff.
172 |
193 ff.

18 ff.

18 ff.
178 ff.

93 If.

192 f.
160 f.
38 {f.
101 ff.
70 ff.
187 ff.
17 f.
17 &

80 1.

408



Postgasse 40
Postgasse 68 -72

Rabbentalstrasse 85 -89
Rathausgasse 2

Ryf{f-Fabrik
Sandrainstrasse 3

Schanzenpost
Schauplatzgasse 31
Schloss Holligen
Schlosslistrasse 29
Schwanengasse 5 + 7

Seftigenstrasse 2
Spitalacker-Schulhaus
Spitalgasse 36
Staatskanzler

Stadion Neufeld

Architektimnen und Architekten

Althaus. Jurg
Ammon AG
Anliker. Christian
ARB Arbeitsgruppe
Atelier 5

Baumgardt. Andreas
Bellwald. Ulrich + Partner
Berner Keller

Schwander BKS
Born. André
Braissant. Robert.

Buro B

Cantalou, Stéphanie
Clémencon, Pierre
Clémenc¢on und Ernst AG

Dahler, Bernhard
Daxelhofer. Ulrich K.
Decoppet und Balsiger
Demeny. Ludwig
Derendinger, Gottfried

210

115 I
34T

183 If.
2a
67 1.

67 If.

28 f.
146 ff.
166 {T.
195 f.
148 ff.

174 1.
82 {f.
1562 .,
34 ff.
160 .

96, 123, 183
115
155
29
68

184

171
138
130
152
202

Stapfenacker-Schulhaus
St. Peter + Paul
Sulgenbachstrasse 18
[erparkweg 2
Ulmenweg 5, 9, 4

Uni Tobler

Viktoria-Schulhaus
Viktoriastrasse 71
Viktoriastrasse 70
Von-Werdt-Passage 8

Wangenstrasse 111-117
Wasserwerkgasse 6
Weihergasse 17
Weissenstemstrasse,

Maillartbriucke
Werkjahr

Ihrenbold. Herbert

Eichenberger, Hans

Furrer. Andreas
und Partner
Gafner. Henz

Gautschi. Walter
Gossenreiter. Kurt Moritz
Gsteiger. Martin

Hadorn. Alexander
Helfer AG

Herren. Daniel
Herrmann-Chong,

Anton und Chi-Chain
Hofmann, Gody
Hostettler. Hans
Humbert und Partner AG

Jordi, Beat A. H.

88 {1,
23
64 1

76 1.

196 1.
14 ff.

84 1.
84 1.
86 If.
153 1t
199 [.

105 1.
54T

a8 {f.
64 ff.

Tt~
~1 O

23,80, 134. 164

154

35
33

160
149

45

62
45

/4

118

143



Indermiuhle AG
Indermiuthle. Christian

[tten + Brechbuhl AG

Kicner AG
Kicner. Rolf

Kramer. Haller u. Partner

Lafranchi. Guy

Lang. Hans und Lerch.
Robert

Lugimbitihl. Silvia

Meister. Franz
Morm. Yves
Miuthlethaler, Rolf
A\[Eillcl':l().\'l*V.(Jl)r'iﬁl

Pleskot. Jossef

Remhard + Partner AG
Remund. Rudoll
Renobau AG

Roost. Andrea
Rutishauser, Franz

Salchh, Jirg
Scheidegger. Beat

Nachwetse:

oo~ G

26. 28, 31. 56
189

180

173
147
118
45
60

Umschlaghild: Schloss Holligen. Zustand 1997.
(Foto: Denkmalpflege der Stadt Bern. Dominique Uldry)

Schenk. Svlvia u. Kurt
Schudel. Barbara
Schweizer, Uehi
Somazzi. Vincenzo
Sporri. Heinz
Sporrt + Valentun AG
Spreng. Daniel

u. Partmer AG
Stacmpth & Knapp
Stucky. Ulrich + Parwer
Tanner, Iriz
Trachsel.

Steiner + Partner AG

Valda. Karl

Valentin. Peter + Parter

Vogel. Marun
Von Graffenried AG

Wilchli, Chrisuan
Werkgruppe
Atchergenossenschaft

Zeiter. Waldemar
Zircher, Stefan
und Partner

~] =] e

10!
184
185
187

31

34
140
179
158

73
114

649

1280136

Fotografien: Markus Beyeler. Chrisune Blaser. Bernisches Historisches Museum. Burger-
bibliothck Bern. Croci & du Fresne. Denkmalpflege der Stadt Bern. EDMZ. Alexander Egger.
Hans A. Fischer. Andreas Greber. Juliet Haller. Christoph Helmle. Gerhard Howald. Daphné
Iseli. Markus Senn, Heinz Sporri, Dominique Uldry.

hartografie: Jean-Martun Herrmann, Uberstorf.

Adresse der Terfasser: Bernhard Furrer (B.F.), Emanuel Fivian (E.F.), Jirg Keller (J.K.). Markus
Waber (MWL), Denkmalpflege der Stadt Bern. Erlacherhof. Junkerngasse 47. 3011 Bern.
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Ubersicht der im Bericht behandelten Bauten

5 ﬁﬂodlerstr ]6\\*5::";”

- )
+12
K ornhausplatz
T3 K‘%rﬁg"s*sém dens g2
S
ngassem o Miinste:

3,57

[ ‘ A
;&,%, ISESY B

7 0 200 m

Altstadt von Bern
100

R S Ty
[ o =N
b b ks J'.},} Fet gl
g" \ o rdaa G 5 2 ‘\L
?‘ A (;"'. = "'\M
E‘ LY ’F:"")Jf“n‘(lg(;/q
‘r’ = [V))'w_fn(/
XA

:‘Schulhauser & ,/
Sp ltalacker X RN & Yrtes
,.Bolhgenstr 1277

3 S !.g.,&\ 4
”'_/ b ;‘I‘.‘gnggqsgstgfal AV . ab entalstr 8- Ei?.;“"\\[]stermundl tr
- enplatz 16 i ) . TN
7 <l',:q|:k-e?'3|f~tf k3% 2;21' ‘ :.(\"“3*‘: A e
Strl g Barengraben* } “ﬂ« b [N
‘ﬁﬂ 3 / V.’,,J,\ :'l:-‘ N

& ,,1‘\‘ j Laupenstr— 49-

ek 3
f.!"—'}j \ ./f LA ”S‘!'t".:‘
uigen
~.«3Schloss % f(ﬁg
ﬂ.

olllgen

z .,.;,‘, "
" 24

ern mit Aussenquarneren

w % ‘VA‘.«'"r = .' ey (e

500

Reproduziert mit Bewilligung des Bundesamtes fur Landestopografie vom 2.6. 1897 KARTOGRAFIE: HERRMANN CH - 3182 UBERSTORF






	Register

