Zeitschrift: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde

Herausgeber: Bernisches historisches Museum

Band: 59 (1997)

Heft: 1-2

Artikel: Denkmalpflege in der Stadt Bern 1993-1996

Autor: [s.n.]

Anhang: Register

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-246877

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

REGISTER

<i>Objekte</i>		Hodlerstrasse 12	156 f.
		Hodlerstrasse 16	157 ff.
		Höheweg 38	181 f.
		Holligenstrasse 44	166 ff.
		Ö	
		Junkerngasse 20	107 ff.
Aegertenstrasse 46	74 f.	James against 2 o	
Alkoholverwaltung, eidg.	30 ff.	Kirchenfeld-Schulhaus	74 f.
Alpenstrasse 25/27	177	Kleine Schanze,	7 1 1.
Ausserholligen, Siedlung	72 ff.	Musikpavillon	93 ff.
Adssertionizen, Stediung	72 11.	Manager State Company of the Company	51 ff.
D :: o b	70 ff	Kornhausplatz 10 + 12	
Bärengraben	78 ff.	Kramgasse 21	128 ff.
Bolligenstrasse 12	182 f.	Kramgasse 73	130 ff.
Bonstettenhaus	112 ff.	Kramgasse 83	133 ff.
Brünnenstrasse 40	88 ff.	Kunstmuseum	156 f.
Brünnenstrasse 124	197 ff.		
Brunngasse 70	117 ff.	Länggass-Schulhaus	70 ff.
Bümplizstrasse 117	197 ff.	Länggassstrasse 31	30 ff.
Bümplizstrasse 180	186 f.	Länggassstrasse 49 – 51	44 ff.
Bundesgasse 5,		La Pergola	183 ff.
Musikpavillon	93 ff.	Laupenstrasse 49	61 ff.
Bürkigut	197 f.	Lorrainebrücke	97 f.
Cinéma Splendid-Palace	153 ff.	Maillartbrücke	
•		Weissensteinstrasse	98 ff.
Effingerstrasse 27	33 f.	Marktgasse 5	136 ff.
Engehalde	38 ff.	Marktgasse 7	138 f.
8		Marktgasse 53	139 ff.
Falkenheim	161 ff.	Marktgasse 16	142 ff.
Falkenplatz 16	42 ff.	Monbijoustrasse 33	172 f.
Falkenplatz 22/24	161 ff.	Moserstrasse 42	193 ff.
	47 f.		18 ff.
Freiburgstrasse 7		Münster	
Fricktreppe	91 ff.	Münstergasse 7	18 ff.
G 1:1:	10= 66	Muristrasse 53	178 ff.
Gerechtigkeitsgasse 25	107 ff.	Musikpavillon	93 ff.
Gerechtigkeitsgasse 2	112 ff.		
Gesellschaftsstrasse 27	164 f.	Neubrückstrasse 53, 63 – 67	192 f.
Glurhaus	54 ff.	Neubrückstrasse 149	160 f.
Gotthelfstrasse 40	82 ff.	Neubrückstrasse 10	38 ff.
Grosser Muristalden 4	78 ff.	Neubrügg	101 ff.
		Neufeldstrasse 20	70 ff.
Halenbrücke	95 f.	Niederbottigenweg 98	187 ff.
Herrengasse 3, 5, 7	121 ff.	Nydegghof 2	17 f.
Herrengasse 6, 8	48 ff.	Nydeggkirche	17 f.
Hochfeldstrasse 101	58 ff.	- 1/ 50 2110	50.00 B.50
Hochschulstrasse 6	24 ff.	Ostermundigenstrasse 118	80 ff.
		Gotermanaigenstrasse 110	00 11.

Postgasse 40	115 ff.	Stapfenacker-Schulhaus	88 ff.
Postgasse 68-72	34 ff.	St. Peter + Paul	23
		Sulgenbachstrasse 18	64 ff.
Rabbentalstrasse 85 – 89	183 ff.	suigenbuenstrusse 16	0.11.
	23	Tiernerkuser 9	76 ff.
Rathausgasse 2		Tierparkweg 2	70 H.
Ryff-Fabrik	67 ff.		1016
		Ulmenweg 5, 9, 4	196 f.
Sandrainstrasse 3	67 ff.	Uni Tobler	44 ff.
Schanzenpost	28 f.	Viktoria-Schulhaus	
Schauplatzgasse 31	146 ff.	Viktoriastrasse 71	84 f.
Schloss Holligen	166 ff.	Viktoriastrasse 70	86 ff.
Schlösslistrasse 29	195 f.	Von-Werdt-Passage 8	153 ff.
		von-werdt-1 assage 8	133 11.
Schwanengasse 5 + 7	148 ff.	Y17	100 6
		Wangenstrasse 111 – 117	199 f.
Seftigenstrasse 2	174 ff.	Wasserwerkgasse 6	105 f.
Spitalacker-Schulhaus	82 ff.	Weihergasse 17	54 ff.
Spitalgasse 36	152 f.	Weissensteinstrasse,	
Staatskanzlei	34 ff.	Maillartbrücke	98 ff.
Stadion Neufeld	160 f.	Werkjahr	64 ff.
Architektinnen und Architekten			
Althaus, Jürg	96, 123, 183	Ehrenbold, Herbert	75
Ammon AG	115	Eichenberger, Hans	157
Anliker, Christian	155	Bremenser gen, 1 miles	101
ARB Arbeitsgruppe	29	Furrer, Andreas	
0 11			94 164
Atelier 5	68	und Partner 23, 80, 134, 164	
		Gafner, Heinz	154
Baumgardt, Andreas	153		
Bellwald, Ulrich + Partner	111	Gautschi, Walter	154
Berner Keller		Gossenreiter, Kurt Moritz	35
Schwander BKS	52	Gsteiger, Martin	83
Born, André	73		
Braissant, Robert,	70	Hadorn, Alexander	160
	160		
Büro B	169	Helfer AG	149
		Herren, Daniel	45
Cantalou, Stéphanie	73	Herrmann-Chong,	
Clémençon, Pierre	45	Anton und Chi-Chain	
Clémençon und Ernst AG	83, 184	Hofmann, Gody 45	
•		Hostettler, Hans	77
Dähler, Bernhard	171	Humbert und Partner AG	118
Daxelhofer, Ulrich K.	138	Transcre and rainer 110	110
		Lordi Reat A L	1.49
Decoppet und Balsiger	130	Jordi, Beat A. H.	143
Demeny, Ludwig	152		
Derendinger, Gottfried	202		

Indermühle AG	89	Schenk, Sylvia u. Kurt	40, 162
Indermühle, Christian	89	Schudel, Barbara	75
Itten + Brechbühl AG	48	Schweizer, Ueli	73
		Somazzi, Vincenzo	105
Kiener AG	48	Spörri, Heinz	156
Kiener, Rolf	85	Spörri + Valentin AG	184
Kramer, Haller u. Partner	50	Spreng, Daniel	
		u. Partner AG	185
Lafranchi, Guy	177	Staempfli & Knapp	187
Lang. Hans und Lerch.		Stucky, Ulrich + Partner	81
Robert	66	, -	
Luginbühl, Silvia	154	Tanner, Fritz	34
		Trachsel.	
Meister, Franz	52	Steiner + Partner AG	140
Morin, Yves	171		
Mühlethaler, Rolf	26, 28, 31, 56	Valda, Karl	179
Müller-Jost-Zobrist	189	Valentin, Peter + Partner	158
		Vogel, Martin	73
Pleskot, Jossef	180	Von Graffenried AG	114, 128, 136
Reinhard + Partner AG	173	Wälchli, Christian	69
Remund, Rudolf	147	Werkgruppe	
Renobau AG	118	Ateliergenossenschaft	35, 87
Roost, Andrea	45		
Rutishauser, Franz	60	Zeiter, Waldemar	114
		Zürcher, Stefan	
Salchli, Jürg	175	und Partner	182
Scheidegger, Beat	43		

Nachweise:

Umschlagbild: Schloss Holligen, Zustand 1997.

(Foto: Denkmalpflege der Stadt Bern, Dominique Uldry)

Fotografien: Markus Beyeler, Christine Blaser, Bernisches Historisches Museum, Burgerbibliothek Bern, Croci & du Fresne, Denkmalpflege der Stadt Bern, EDMZ, Alexander Egger, Hans A. Fischer, Andreas Greber, Juliet Haller, Christoph Helmle, Gerhard Howald, Daphné Iseli, Markus Senn, Heinz Spörri, Dominique Uldry.

Kartografie: Jean-Martin Herrmann, Überstorf.

Adresse der Verfasser: Bernhard Furrer (B.F.), Emanuel Fivian (E.F.), Jürg Keller (J.K.), Markus Waber (M.W.), Denkmalpflege der Stadt Bern, Erlacherhof, Junkerngasse 47, 3011 Bern.



Übersicht der im Bericht behandelten Bauten

